
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 592

21 Νοεμβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Κατασκηνώσεις Χ.Α.Ν.Θ.», του Δ/Δ, Αγ. Νι−
κολάου του Δήμου Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής προ 
της φερομένης ως ιδιοκτησίας Χ.A.N.Θ. (Χριστια−
νικής Αδελφότητας Νέων Θεσσαλονίκης). .............. 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Μακριά Λαγκάδα» του Δ/Δ Νικήτα, του Δή−
μου Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής, προ της φερόμενης 
ως ιδιοκτησίας του Νάτση Τρύφωνα. .......................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 9793 (1)
  Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση 

«Κατασκηνώσεις Χ.Α.Ν.Θ.», του Δ/Δ, Αγ. Νικολάου του 
Δήμου Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής προ της φερομένης 
ως ιδιοκτησίας Χ.A.N.Θ. (Χριστιανικής Αδελφότητας 
Νέων Θεσσαλονίκης).

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.A΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων οι αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν με−
ταβιβασθεί στους Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του 
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέ−
ον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας που ασκούνται από τον Αναπληρωματικό 
Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ. 2
του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ. Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας «Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Το ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ. Α/28.1.2004) άρθρο 46 παρά−
γραφο 21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα και Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργη−
ση με τις διατάξεις της παραγ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ. Ε.

9. Την υπ’ αριθμ. 7427/19.8.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΦΕΚ 1293 Β/23.8.2004), «Τροποποίηση και συμπλήρω−
ση της υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφασής μας (ΦΕΚ 
1339/Β/6.11.2000) περί ορισμού εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό 
Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δ/σεων, Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

10. Την από 12.4.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971 /19.12.2001 (ΦΕΚ285/Γ.Α/19.12.2001) «Περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που αφορά στον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Κα−

5223

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.27 10:09:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τασκηνώσεις Χ.Α.Ν.Θ.» Δ/Δ Αγ. Νικολάου, του Δήμου 
Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής.

11. Το από Μάρτιο 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε μία (1) 
πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε από τον Αθανάσιο Η. 
Τζακόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό και συ−
νοδεύει την παραπάνω έκθεση.

12. Την σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτι−
κού με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 544.5/738/07/ 5 Σεπτεμβρίου 
2007 έγγραφό του.

13. Tο υπ’ αριθμ. 3005/4.10.2007 (αρ. πρωτ. 9793/10.10.2007 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Ν. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε στη υπηρεσία 
μας ο σχετικός φάκελος του θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12.4.2007 έκθεσή της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971 /2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Κα−
τασκηνώσεις Χ.Α.Ν.Θ.» στο Δ/Δ Αγ. Νικολάου του Δήμου 
Σιθωνίας, καθώς επίσης και το από Μάρτιο 2007 τοπο−
γραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Αθανάσιο Η. Τζακόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο 
μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από την Κτηματική Υπηρεσία, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του ν. 2971/2001 και συνοδεύει την 
παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10,11,12,13,14,15,16,17 και 18, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1 α, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄, οι οποίες εξασφαλίζο−
νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται σε 15,00 μ. για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Υπάρχοντα κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
και του αιγιαλού δεν εξαιρούνται.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των οριο−
γραμμών για πρώτη φορά.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Οκτωβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΤΣΙΟΤΡΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού−παραλίας.
(Άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 ν. 2971/2001)

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Κατασκηνώσεις Χ.A.N.Θ.» του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου του Δή−
μου Σιθωνίας Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως ιδι−
οκτησίας ΧΑΝΘ (Χριστιανικής Αδελφότητας Νέων 
Θεσσαλονίκης).

Πολύγυρος 12.4.2007

Η επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/ 
19.12.2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθ. 1274/6.2.2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας, αποτελούμενη από τους παρακάτω 
υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδι−
κής, ως μέλος,

3. Πακαταρίδη Σάββα, Υποπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Ιερισσού, ως μέλος,

4. Κωνσταντίνο Βογιατζή, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, υπάλληλο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Χαλκιδικής, αναπληρωτή του Διευθυντή της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας της Ν. Α. Χαλκιδικής, ως μέλος,

5. Ιωάννη Περδίκη, αρχιτέκτονα, αναπληρωτή του Δι−
ευθυντή χωροταξίας και περιβάλλοντος της Γ.Γ. Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ως μέλος,

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
12.4.2007, ύστερα από την υπ’ αριθ. 869/28.3.2007 πρό−
σκληση του προέδρου της, και

αφού έλαβε υπόψη της
1. Την από 6.3.2007 αίτηση της Χ.Α.Ν.Θ. με την οποία 

ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας στην περιοχή αυτή.

2. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Μάρτιο του έτους 
2007 από τον Αθανάσιο Η. Τζακόπουλο, διπλωματού−
χο αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα, 
με κλίμακα 1: 500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
στις 12.4.2007 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονό−
μο −τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την 
αυτοψία και αφορούν στα παρακάτω α) Γεωμορφολογία 
του εδάφους:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από
• Βραχώδη πρανή με πολύ απότομες κλίσεις και ύψη 

στέψης που κυμαίνονται από 8 έως 27 μέτρα (προκύ−
πτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα).

• Χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από 
την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων και από την 
αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής. Έχουν εύρος που κυμαίνεται από έξι έως 
είκοσι μέτρα και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
ένα έως δύο μέτρα, (προκύπτουν από το τοπογραφικό 
διάγραμμα).

• Εκβολές χειμάρρου (μεταξύ των κορυφών 2 και 3 
του αιγιαλού).

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος βραχώδες. Βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως και 
η δόμηση τους είναι πολύ αραιή. (Εγκαταστάσεις της 
κατασκήνωσης). Χρησιμοποιούνται ως παιδική κατα−
σκήνωση.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα), από θαμνώδη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5225

φυσική βλάστηση (σχίνοι) και δενδρώδη φυσική βλά−
στηση (πεύκα).

β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι: Δεν εντοπίστηκαν στην 
περιοχή.

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία: Η περιοχή προσβάλλεται 
από ανέμους μέγιστης συνηθισμένης έντασης έξι μπο−
φόρ. Επικρατούντες είναι οι άνεμοι ΒΑ διεύθυνσης.

δ) Μορφολογία του πυθμένα: Από στοιχεία που προκύ−
πτουν από την αυτοψία μακροσκοπικά και από το από−
σπασμα χάρτη της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού 
(ΓΥΣ), κλίμακας 1: 50000 που υπάρχει στο διάγραμμα 
προκύπτει ότι ο πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και 
μέτριες κλίσεις με μέτρια βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω 
των μετρίων βαθών και κλίσεων, η θραύση του κύματος 
γίνεται σε μέτρια απόσταση από την ακτογραμμή (εντός 
της θάλασσας) και η επίδραση του κύματος στην ακτή 
είναι επίσης μέτρια.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού: Πρόκειται για ακτή με μέ−
τριο ανάπτυγμα θάλασσας αφού βρίσκεται μέσα στον 
Σιγγιτικό κόλπο (Αγίου Όρους). Το μέτριο ανάπτυγμα 
θαλάσσιας έκτασης, σε σχέση και με την έκθεση της 
ακτής που είναι ανατολική, συμβάλλει στην δημιουργία 
μέτριας έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα: Δεν υπάρχουν.
ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−

σεις γης: Υπάρχει πρόταση για το Γενικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο της περιοχής η οποία βρίσκεται στο Β’ στάδιο 
της διαδικασίας έγκρισης.

η) Δημόσια κτήματα: Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα στην περιοχή του καθορισμού, δια−
χειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών.

θ) Εθνικό κτηματολόγιο: Δεν έχει ενταχθεί ακόμη η 

περιοχή.

ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−

οχές: Η περιοχή του καθορισμού είναι εκτός NATURA, 

αποφασίζει:

Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 και 18, οι οποίες εξασφαλίζο−

νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1α, Γ, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 

8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄, οι οποίες εξασφαλίζο−

νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας τίθεται 15,0 μέτρα, για την 

εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−

θρου 1 του ν. 2971/2001. Δεν εξαιρούνται της παραλίας 

υπάρχοντα εντός αυτής κτίσματα.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−

ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

Ι. ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ,

 ΠΑΚΑΤΑΡΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ, 

 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ,

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ



5226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5227



5228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5229



5230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

        Αριθμ. 9786 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση 

«Μακριά Λαγκάδα» του Δ/Δ Νικήτα, του Δήμου Σιθω−
νίας Ν. Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως ιδιοκτη−
σίας του Νάτση Τρύφωνα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995 του 
άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παραγρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του ν. 2399/1996 με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/
κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωματικό Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ.2 
του άρθρου 1 και της παραγρ.6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών που συγκροτούσαν την περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ. Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας «Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών», καθώς και την 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 ΦΕΚ 204/19.2.2006 τ.Β΄ 
τροποποιητική αυτή.

8. To ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) Άρθρο 46 παρά−
γραφο 21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα και Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργη−
ση με πς διατάξεις της παραγ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ. Ε.

9. Την υπ’ αριθμ. 7427/19.8.2004 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΦΕΚ 1293 Β/23.8.2004), «Τροποποίηση και συμπλήρω−
ση της υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφασής μας (ΦΕΚ 

1339/Β/6.11.2000) περί ορισμού εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό 
Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δ/σεων, Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

10. Την από 1.2.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που αφορά στον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Μακριά Λαγκάδα» Δ/Δ Νικήτα, του Δήμου Σιθωνίας Ν. 
Χαλκιδικής.

11. Το από Δεκέμβριο 2006 τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε μία 
(1) πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε από τον Καρολίδη 
Θεόδωρο, τοπογράφο μηχανικό, και συνοδεύει την πα−
ραπάνω έκθεση.

12. Την σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού με το υπ’ αριθμ. 544.5/729/07/28 Αυγούστου έγ−
γραφό του.

13. Το με αριθμό πρωτ. 3014/5.10.2007 (αρ. πρωτ. 
9786/10.10.2007 Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ) έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Ν. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στη υπηρεσία μας ο σχετικός φάκελος του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1.2.2007 έκθεσή της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Μα−
κριά Λαγκάδα» στο Δ/Δ Νικήτα του Δήμου Σιθωνίας, 
καθώς επίσης και το από Δεκέμβριο 2006 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, σε μία (1 ) πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Καρολίδη Θεόδωρο, τοπογράφο μηχανικό, ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
την Κτηματική Υπηρεσία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
ν. 2971/2001, το οποίο συνοδεύει την παραπάνω έκθεση. 
Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε: α) Η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20 και 21, οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄ 20΄, 21΄, 22΄ και 23΄, 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται σε 15,00 μ. για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2771/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Υπάρχοντα κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
και του αιγιαλού δεν εξαιρούνται.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των οριο−
γραμμών για πρώτη φορά.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Οκτωβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΤΣΙΟΤΡΑΣ

*04005922111070012*



ΕΚΘΕΣΗ
Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού−παραλίας. (Άρ−

θρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 ν. 2971/2001).

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Μακριά Λαγκάδα» του Δημοτι−
κού Διαμερίσματος Νικήτα του Δήμου Σιθωνίας νο−
μού Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως ιδιοκτησίας 
του Τρύφωνα Νάτση.

Πολύγυρος, 1.2.2007

Η επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/ 
19.12.2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 1825/25.2.2005 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας, αποτελούμενη από τους παρακάτω 
υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μη−
χανικ, ως μέλος,

3. Βέτσικα Ευάγγελο, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Ν. Μουδανιών, ως μέλος,

4. Κων/νο Βογιατζή, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό 
αναπληρωτή του Δ/ντή Δ/νσης Πολεοδομίας της Ν. Α. 
Χαλκιδικής, ως μέλος,

5. Ιωάννη Περδίκη, αρχιτέκτονα, αναπληρωτή του Δι−
ευθυντή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γ.Γ. Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ως μέλος,

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. 131/19.1.2007 πρόσκληση του 
προέδρου της, και

αφού έλαβε υπόψη της
1. Την από 12.1.2007 αίτηση του Τρύφωνα Νάτση με την 

οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού 
− παραλίας στην περιοχή αυτή.

2. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Δεκέμβριο του 
έτους 2006 από τον Θεόδωρο Καρολίδη, αγρονόμο το−
πογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα με κλίμακα 1: 500 και 
ελέγχθηκε την 1.2.2007 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, 
αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό υπάλληλο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος 
του αιγιαλού και της παραλίας που αφορούν στα πα−
ρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Γαιώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 

που κυμαίνονται από 1,5 έως 17,0 μέτρα, (προκύπτουν 
από το τοπογραφικό διάγραμμα)

(ii) Χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια) που έχουν προκύψει 
από την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων και τα οποία 
έχουν εύρος που κυμαίνεται από 3,0 έως 15,0 μέτρα και 
υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0,8 έως 1,4 μέτρα 
(επίσης προκύπτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα)

(iii) Τεχνικά έργα που είναι τρεις αμμοκράτες με πέτρες 
και δύο κεκλιμένα επίπεδα (ράμπες) από σκυρόδεμα

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Πεδινές με έδαφος γαιώδες.
(ii) Εκτός σχεδίου πόλεως.
(iii) Δομημένες με αραιή δόμηση.
(iv) Με χρήση τουριστική και Β’ κατοικίας.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
(i) Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και 

(ii) Δενδρώδη φυσική βλάστηση ( πεύκα ).

β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους Ν. Οι επικρα−

τούντες στην περιοχή άνεμοι είναι Β, ΒΑ συνηθισμένης 
μέγιστης έντασης 6 μποφόρ τον χειμώνα.

δ) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα−

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓYΣ κλίμακας 
1:50000 που συνοδεύει το διάγραμμα προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μι−
κρά βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω των μικρών βαθών και 
των μικρών κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος 
και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη 
απόσταση από την ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) 
και η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή. 

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή με μέτριο ανάπτυγμα θάλασσας. 
Το μέτριο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μέτριας έκτασης κυματικού πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα:
Στην περιοχή υφίστανται παράνομα τεχνικά έργα. 

Αυτά είναι τρεις αμμοκράτες με πέτρες και δύο κεκλι−
μένα επίπεδα (ράμπες) από σκυρόδεμα

ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−
σεις γης:

Υπάρχει χαρακτηρισμένος αρχαιολογικός χώρος (Π3) 
στον οποίο περιλαμβάνεται το τμήμα της περιοχής του 
καθορισμού από την κορυφή 9 του αιγιαλού και ανατο−
λικά, μέχρι το τέλος (κορυφή 21). Δυτικά της κορυφής 9 
του αιγιαλού μέχρι την αρχή (κορυφή 1), η περιοχή χαρα−
κτηρίζεται ως ζώνη τουρισμού και αναψυχής, σύμφωνα 
με πρόταση του Γ.Π.Σ. που βρίσκεται σε εξέλιξη.

η) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή.
θ) Εθνικό κτηματολόγιο:
Δεν έχει γίνει μελέτη ένταξης της περιοχής στο Εθνι−

κό Κτηματολόγιο.
ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−

οχές: Είναι περιοχή εκτός NATURA.
αποφασίζει
1. Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 και 21, οι οποίες εξα−
σφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, και 
23΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται σε 15,0 μέτρα, για 
την εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
Ι. ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ,
 ΠΑΚΑΤΑΡΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ, 

 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ,
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ

ΦΕΚ 592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5231



5232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5233



5234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005922111070012*


